¹³ el-Bakara 2/253; es-Secde 32/13; en-Nahl 16/93; el-En'âm 6/149; el-İnsan 76/30.

¹⁴ el-Kamer 54/49; Sebe 34/18; el-Hicr 15/60; el-Hicr 15/21.

¹⁵ en-Nesefî, *Tebîrâtü'l-edille*, haz. Hüseyin Atay, 1/490; Ebu'l-Bekâ Eyyub el-Kefevî, *el-Külliyât*, thk. Adnân Derviş, Muhammed el-Masrî, Beyrut, Müessesetü'r-Risâle, 1432/2011, 60; Kefevî, *el-Külliyât*, thk. Adnân Derviş, Muhammed el-Masrî, 74.

Kelâm bilginlerince irâde, genellikle varlık ve yokluk dengesi içinde birini diğere tercih etme imkânı sunan şey olarak kabul edilmektedir. İlahi sıfat olarak ele alındığında Allah'ın her türlü fiil ve eylemlerinde mutlak anlamda hür ve özgür olmasını sağlayan sıfat olarak tanımlanmaktadır.¹⁶ İlimle ilgili olarak Mu‘tezilî âlimlerden Ebu'l Kasım el-Belhî, (ö. 319/931) “Bir şeye olduğu hal üzere inanmaktır” şeklinde bir tanımda bulunmuştur.¹⁷

Burada irâde ile birlikte gündeme gelen talep, rıza, şehvet ve diğer kavramlara daha yakın bir projeksiyonda bulunmak yararlı olacaktır. İrâde ile talep arasındaki farka dikkat çeken Muhammed ez-Zebîdî (ö. 1205/1791) talebin açıktan gerçekleştiğini irâdenin ise hem açıktan hem gizli olmak üzere iki türlü olacağını ifade eder.¹⁸ Bununla birlikte talep ile irâde arasındaki farklardan biri de talep sırasında bir muhatap zorunluken irâde için herhangi bir muhataba ihtiyaç duyulmamaktadır.

Adnân Derviş, Muhammed el-Masrî, 61.

o şey kötü ve çirkindir.²⁹

3. BEŞERİ İRÂDE KONUSU VE KELÂM EKOLLERİ

3.1. CEBRİYYE

Cebriyye mezhebinin cebr anlayışı siyasal tarih açısından Emeviler döneminde aynı zamanda siyasi bir meşruiyet aracı olarak kullanılmıştır. Ca'd b. Dirhem'in (ö. 124/742) görüşlerine dayanan Cebriyye mezhebi sıfatullah, te'vil ve ru'yetullah gibi meselelerle birlikte esasen her şeyin ilahi irâde ve kudretle meydana gelmesine dayanan mutlak cebr düşüncesine odaklanmıştır. Cebriyye'ye göre bütün fiiller hakiki anlamda Allah'a ait olup insan sadece mahal konumunda olmak suretiyle mecazen faildir.

Eş’arîlere göre irâde takdir edilenin iki yönünden birinin gerçekleşmesini gerektiren nitelik; Mâtürîdîlere göre ise irâde, failin kendisiyle yapmak ve yapmamak şeklindeki iki eşit arasından birini tercih etmek-

³⁷ Kâdî Abdulcebbar, *Şerhu’l-Usûl’l-Hamse*, thk. Abdülkerîm Osmân, (Kahire: Mektebetü Vehbe, 1408/1988), 771.

³⁸ en-Neseffî, *Tebssiratü’l-edille*, haz. Hüseyin Atay, 2/174, 193.

³⁹ Eş’arî, *Makâlât*, tashih: Helmut Ritter, 93.

⁴⁰ Ebü’l-Kâsım Abdullah el-Belhî Ka’bî, *Kitâbü’l-Makâlât ve ma’ahû uyünü’l-mesâil ve’l-cevâbât*, thk. Hüseyin Hansu, Râcih Kürdî, Abdülhamit Kürdî, (İstanbul: Kuramer, Amman: Dâru’l-Feth, 2018), 304-305.

⁴¹ Eş’arî, *Makâlât*, tashih: Helmut Ritter, 291, 292.

⁴² el-En’am 102; er-Ra’d 16; ez-Zümer 39/62.

⁴³ en-Neseffî, *Tebssiratü’l-edille*, haz. Hüseyin Atay, 2/175-177; Lamişî, *et-Temhîd*, thk. Abdülmeccid Türki, 98, 99.

tir.⁴⁴ Mâtürîdîler bu hususta Mu‘tezile’ye yakın bir görüşü benimsemiştir. Buna göre istitaatin iki zıt yöne elverişli olduğu düşüncesini savunan Mâtürîdîler bu meselede Ebu Hanife’ye dayanmaktadırlar.⁴⁵

3.3.1. Eş‘ariyye

Ebu’l-Hasan el-Eş‘arî (ö. 324/936) *el-İbâne ve el-Lüma‘* adlı iki eserinde de insanın irâdesinden ziyade ilahî irâde ve kudret üzerinde durmaktadır. Eş‘arî ilikte irâde Allah’ın ilim sıfatıyla birlikte ele alınmaktadır.⁴⁶ Burada mutlak irâde anlayışının hâkim olduğunu söylemek gerekir. Özellikle kesb kavramı üzerinden insanın özgürlüğü ifade edilmektedir.

Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) ise irâdeyi kudret, vb. diğer durumlardan farklı olarak ele almaktadır. Böylece o irâde ile kudret arasındaki ayrıma dikkat çekmek istemektedir.⁴⁷

Eş‘arîlerin konuya ilişkin yaklaşımı muarızları tarafından Cebriyye’ye yakınlaşmak olarak değerlendirilmiştir.⁴⁸ Bu durum bir nevi hür ve özgür görüntünün altında gerçekte bir zorunluluğun olduğunu gösterir.